
          

 
 

 
X    COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.   82  del  Reg. 

Data 02.07.2020 

OGGETTO: Proroga affidamento servizio gestione contenzioso comunale – 
Assegnazione risorse al responsabile dell’Area Aministrativa. 

 
L’anno duemilaventi il giorno due del mese di luglio alle ore 16,30 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si 

è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                      Sindaco X  

2) CORICA FRANCESCO                            Assessore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA C.                      Assessore X  

4) SCALISI GIACOMO                                 Assessore X  

5) CALABRESE GIUSEPPE                         Assessore X  

                                                                           Totale 5 / 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta Area Amministrazione 

n. 35 del 02.07.2020 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO che con delibera delibera di G.M. n. 112 del 27.08.2018 è stato deliberato: 
“1. Di individuare uno Studio Legale a cui affidare la cura e la gestione del contenzioso presente e futuro 

per la durata di mesi 18, che vede coinvolto il Comune di Floresta; 
2. Di conferire mandato al Sindaco per la sottoscrizione delle relative procure alle liti; 
3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione in forma urgente, stante le 

prossime scadenze dei termini processuali di alcuni contenziosi in atto, dei relativi atti gestionali 
assegnando, all’uopo, la somma pari ad €. 35.000,00 che troveranno copertura nel bilancio 
pluriennale 2018-2020, per la scelta di  uno Studio  Legale  cui affidare la cura e la gestione del 
contenzioso presente e futuro per la durata di mesi 18; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, l.r. 44/91, 
stante l’urgenza di provvedere.“; 

PRESO ATTO che: 
- con determinazione dirigenziale n. 86 in data 03.09.2018 è stato affidato l’incarico per la gestione del 
contenzioso comunale allo Studio legale Giovanni Domenico Cicala, con sede in Barcellona P.G. Via Papa 
Giovanni XXIII n. 242 - (P.I. 02827210838) per un importo pari a €. 35.000,00 oltre ad IVA al 22%, per 
un totale complessivo quindi di €. 42.093,66, per la durata complessiva di 18 mesi (03.09.2018 – 
03.03.2020); 
- con determinazione dirigenziale n. 43 in data 15.04.2020 è stato prorogato l’incarico professionale al 
suddetto Avv. Giovanni Domenico Cicala per la cura e la gestione del contenzioso presente per la durata di 
mesi 2, nel rispetto dei termini processuali di alcuni contenziosi in atto, per l’importo di €. 4.744,58 
compreso IVA; 

DATO ATTO  che, la proroga dell’icarico all’Avv. Cicala è scaduta, pertanto si rende necessario, per la 
definizione dei procedimenti e contenziosi in itinere, prorogare il suddetto incarico per ulteriori mesi 2; 

CONSIDERATO  opportuno dover emanare un atto di indirizzo politico nei confronti del  Responsabile 
dell’Area Amministrativa, affinchè vengano esperite tutte le procedure necessarie volte alla proroga 
dell’incarico allo Studio legale suddetto per un periodo di mesi due; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
VISTO  il D.lgs. 50/2016; 
VISTO lo Statuto comunale; 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
1. Di prorogare l’incarico professionale allo Studio Legale dell’Avv. Giovanni Domenico Cicala per la 

cura e la gestione del contenzioso presente per la durata di mesi 2, che vede coinvolto il Comune di 
Floresta; 

2. Di conferire mandato al Sindaco per la sottoscrizione delle relative procure alle liti; 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione in forma urgente, nel rispetto dei 
termini processuali di alcuni contenziosi in atto, dei relativi atti gestionali assegnando, all’uopo, la 
somma pari ad €. 3.889,00 oltre IVA che troveranno copertura nel bilancio 2020, in corso di formazione; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, l.r. 44/91, 
stante l’urgenza di provvedere. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria           Il Proponente Sindaco 
 F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo         F.to     Antonino Cappadona  



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di 4.744,58 con imputazione della stessa all’intervento in conto 
competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata. 
 
Impegno prenotato n° 517 
 
Lì 02.07.2020                           Il Responsabile del Servizio 
                      F.to Rag.ra   Antonina Casella 

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 
 
Lì 02.07.2020                   Il Responsabile del Servizio 
                   F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE        FAVOREVOLE 
 
Lì 02.07.2020                Il Responsabile del Servizio 
                  F.to Rag. Antonina Casella 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 
DELIBERA 

 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 3 
dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
 

Il Segretario Comunale               L’Assessore 

           F.to Dott. Antonio Tumminello                           F.to  Ing. Francesco Corica 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

- Sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 03.07.2020 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 18.07.2020 con il nr. cron. 371 

 

Dalla Residenza comunale 30.06.2020 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                           F.to    Dott. Antonio Tumminello 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall’inizio 

della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,02.07.2020    Il Segretario Comunale 
                                           F.to    Dott.  Antonio Tumminello   

   

 
 
 
 
 
 

  


